
                                                                                                                                2053Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 dicembre 2023, n. 1904
L.r. n. 1/2017 - Statuto Consorzio Unico di Bonifica Centro-Sud Puglia - Conclusione procedimento di 
approvazione

L’Assessore all’Agricoltura, Industria Agroalimentare, Risorse Agroalimentari, Riforma Fondiaria, Caccia e 
Pesca, Foreste, Dott. Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore Ing. 
Livia Lambo, confermata dalla Dirigente della Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali e del Servizio 
Irrigazione e Bonifica Dott.ssa Rosella Anna Maria Giorgio, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

•	 La legge regionale 3 febbraio 2017 n.1  così come integrata e modificata dalla Legge Regionale  20 
Settembre 2017 n.38 dispone la costituzione del Consorzio di bonifica centro-sud Puglia costituito dai 
comprensori di bonifica ricadenti nei perimetri dei sopprimendi Consorzi di Bonifica commissariati 
Terre d’Apulia, Stornara e Tara, Arneo e Ugento Li Foggi;

•	 Tra i vari adempimenti disposti dalla I.r. n. 1/2017, il comma 1 dell’art. 6 prevede l’avvio delle attività 
per I’adozione da parte del Commissario straordinario unico dello Statuto del costituendo Consorzio di 
Bonifica Centro-Sud Puglia, secondo le procedure definite dalla L.r. n. 4/2012;

•	 L’art. 8 della I.r. n. 4/2012 dispone, al comma 2, che i consorzi di bonifica sono retti da uno Statuto 
deliberato dal Consiglio di Amministrazione, le cui funzioni sono oggi attribuite al Commissario 
Straordinario, “pubblicato per trenta giorni nell’albo consortile. Della pubblicazione è data notizia 
nel BURP e nei comprensori degli albi dei Comuni del comprensorio consortile” e, al comma 4 che 
“entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione nel BURP, possono essere presentate al Consorzio 
osservazioni da parte degli interessati. Entro i successivi sessanta giorni, lo Statuto, unitamente alle 
osservazioni e controdeduzioni, è trasmesso alla Giunta regionale che lo approva, previo parere della 
Commissione consiliare competente”.

•	 Con nota prot. n. 1320 del 5 giugno 2018, Il Commissario Straordinario ha inoltrato alla competente 
struttura regionale la propria deliberazione n.20 del 31/05/2018, con la quale ha adottato lo schema 
di Statuto del costituendo Consorzio di Bonifica Centro-Sud Puglia. A seguito dell’attività istruttoria 
di vigilanza ex art. 35 della l.r 4/2012 effettuata dalla competente struttura regionale, il Commissario 
Straordinario ha provveduto ad apportare marginali correzioni allo Statuto e a riadottare lo stesso con 
propria deliberazione n. 24 del 19/07/2018, per poi procedere all’avvio della fase di consultazione 
pubblica di cui all’art. 8 della l.r. n. 4/2012.

•	 Sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 09/08/2018 è stato dato avviso dell’intervenuta 
pubblicazione dello Statuto adottato sull’Albo dei quattro Consorzi di bonifica commissariati e della 
richiesta di pubblicazione dello stesso sugli albi pretori dei comuni interessati, ai fini dell’espletamento 
della prescritta consultazione con invito a presentare eventuali osservazioni entro i sessanta giorni 
successivi.

•	 Con nota prot. 1868 del 30/11/2018, il Commissario Straordinario ha provveduto ad inoltrare al Servizio 
Irrigazione e Bonifica la propria deliberazione n. 34 del 30 novembre 2018, con la quale è dato conto 
del completamento delle procedure di consultazione di cui all’art. 8 della Lr. n. 4/2012, nell’ambito delle 
quali risultano pervenute, esclusivamente le osservazioni Filbi UIL, non accolte dal Servizio Irrigazione 
e Bonifica.

•	 Con DGR n.2427 del 21/12/2018 è stato proposto lo Schema dello Statuto del costituendo Consorzio 
di Bonifica Centro-Sud Puglia, al fine di sottoporlo, prima della definitiva approvazione, al parere 
preventivo obbligatorio non vincolante della competente Commissione Consiliare, nei modi e nei 
termini di cui all’art. 44, comma 2, della L.R. n. 7/2004, come modificato dall’art.3 della L.R. n.44/2014; 

•	 Con nota prot. 324046/9 del 12/02/2019 il Consiglio Regionale ha trasmesso copia della Decisione 
n.101 adottata dalla IV Commissione Consiliare permanente in ordine alla DGR n. 2427 del 21/12/2018.

•	 Con nota prot. AOO/180/0042360 del 11/07/2023 il Servizio Irrigazione e Bonifica ha provveduto a 
trasmettere la precitata Decisione n.101 adottata dalla IV Commissione Consiliare permanente in ordine 



2054                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024

alla DGR n. 2427 del 21/12/2018 al Commissario Straordinario Unico dei Consorzi Commissariati.
•	 Con DGR n. 1100 del 31/07/2023 è stata approvata l’operatività del Consorzio Unico di Bonifica Centro-

Sud Puglia.
•	 Con nota prot.n. 1181 del 09/11/2023 acquisita al Servizio Bonifica e Irrigazione con il prot.n.180/66282 

del 14/11/2023 il Commissario Straordinario Unico dei Consorzi Commissariati trasmetteva la 
Determinazione n.16 del 09/11/2023 avente ad oggetto “Approvazione Statuto Consorzio Centro Sud 
Puglia con integrazioni e modifiche della IV Commissione del Consiglio della Regione Puglia” unitamente 
allo Statuto revisionato in accordo all’accoglimento parziale delle osservazioni  della IV Commissione 
Consiliare. 

•	 La Determinazione n.16 del 09/11/2023 accoglieva infatti gli emendamenti espressi dalla IV Commissione 
Consiliare permanente nella Decisione n.101 del 11/02/2019 limitatamente a quelli previsti per gli art. 
10,33 e 51, non accogliendo quelli relativi agli artt.8 e 9.

VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

VISTA la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati;

Considerato concluso l’iter amministrativo con la redazione dello Statuto del Consorzio Unico di Bonifica 
Centro-Sud Puglia a seguito del parziale accoglimento delle osservazioni della IV Commissione Consiliare e 
dell’accoglimento delle osservazioni pervenute dalla Segreteria Generale della Giunta Regionale - Sezione 
Supporto Legislativo e delle relative modifiche/integrazioni allo Statuto, si ritiene opportuno proporre 
l’adozione in via definitiva dello “Statuto del Consorzio di Bonifica Centro-Sud Puglia” ALLEGATO A del 
presente provvedimento.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/2003 E DEL REGOLAMENTO UE n. 679/2016
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, salve 
le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., come modificato dal d.lgs. 101/2018 e 
dal vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di 
dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento UE innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali 
per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

VALUTAZIONE D’IMPATTO DI GENERE

Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere.
L’impatto di genere stimato è:
❏ diretto
❏ indiretto 
  neutro
❏ non rilevato



                                                                                                                                2055Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024                                                                                     

Sezione copertura finanziaria di cui al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4, 
lettera k) della L.R. 7/97 e dell’art. 2 comma 7 della L.R. n. 1/2017, propone alla Giunta:

1. di prendere atto della Determinazione n.16 del 09/11/2023 del Commissario Straordinario Unico avente 
ad oggetto “Approvazione Statuto Consorzio Centro Sud Puglia con integrazioni e modifiche della IV 
Commissione del Consiglio della Regione Puglia” che ha accolto parzialmente le osservazioni della IV 
Commissione Consiliare permanente in ordine alla DGR n. 2427 del 21/12/2018, nonché dell’accoglimento 
delle osservazioni  pervenute dalla Segreteria Generale della Giunta Regionale - Sezione Supporto 
Legislativo e delle relative modifiche/integrazioni al precitato Statuto;

2. di perfezionare il procedimento amministrativo di approvazione dello Statuto del Consorzio Centro 
Sud Puglia accogliendo le precitate determinazioni del Commissario Straordinario Unico e accogliendo 
le osservazioni e le relative modifiche/integrazioni pervenute dalla Segreteria Generale della Giunta 
Regionale - Sezione Supporto Legislativo in merito ;

3. di dare atto conseguentemente che lo Statuto del Consorzio Centro Sud Puglia risulta riformulato nel 
testo allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A);

4. di dare atto che il presente provvedimento verrà inserito nell’apposita sezione del sito istituzionale dei 
Consorzi di Bonifica “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 come modificato, cui il 
presente provvedimento verrà notificato via PEC a cura della Sezione competente;

5. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato a cura della Sezione competente ai sensi 
dell’art. 12 del D.Lgs. n. 33/2013 sul sito “Amministrazione Trasparente” della Regione Puglia nella sezione 
dedicata agli atti amministrativi generali;

6. di disporre la pubblicazione del presente Atto sul B.U.R.P. in versione integrale, ai sensi della Legge 
18/2023;

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio a loro affidato è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento è conforme alle 
risultanze istruttorie.

Il Funzionario Istruttore 
Ing Livia Lambo

Il Dirigente della Sezione 
Coordinamento dei Servizi Territoriali
Dott.ssa Rosella Anna Maria Giorgio

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale ed Ambientale 
Dott. Prof. Gianluca Nardone



2056                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024

L’Assessore all’Agricoltura, 
Sviluppo Rurale ed Ambientale      
Dott. Donato Pentassuglia

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale;
viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di prendere atto della Determinazione n.16 del 09/11/2023 del Commissario Straordinario Unico avente 
ad oggetto “Approvazione Statuto Consorzio Centro Sud Puglia con integrazioni e modifiche della IV 
Commissione del Consiglio della Regione Puglia” che ha accolto parzialmente le osservazioni della IV 
Commissione Consiliare permanente in ordine alla DGR n. 2427 del 21/12/2018, nonché dell’accoglimento 
delle osservazioni  pervenute dalla Segreteria Generale della Giunta Regionale - Sezione Supporto 
Legislativo e delle relative modifiche/integrazioni al precitato Statuto;

2. di perfezionare il procedimento amministrativo di approvazione dello Statuto del Consorzio Centro 
Sud Puglia accogliendo le precitate determinazioni del Commissario Straordinario Unico e accogliendo 
le osservazioni e le relative modifiche/integrazioni pervenute dalla Segreteria Generale della Giunta 
Regionale - Sezione Supporto Legislativo in merito ;

3. di dare atto conseguentemente che lo Statuto del Consorzio Centro Sud Puglia risulta riformulato nel 
testo allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A);

4. di dare atto che il presente provvedimento verrà inserito nell’apposita sezione del sito istituzionale dei 
Consorzi di Bonifica “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 come modificato, cui il 
presente provvedimento verrà notificato via PEC a cura della Sezione competente;

5. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato a cura della Sezione competente ai sensi 
dell’art. 12 del D.Lgs. n. 33/2013 sul sito “Amministrazione Trasparente” della Regione Puglia nella sezione 
dedicata agli atti amministrativi generali;

6. di disporre la pubblicazione del presente Atto sul B.U.R.P. in versione integrale, ai sensi della Legge 
18/2023;

Il Segretario generale della Giunta  Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                2057Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024                                                                                     

Principi ispiratori dell’azione amministrativa

all’eleggibilità,

Durata in carica e cessazione anticipata dell’incarico di Consigliere

–

Rosella Anna Maria
Giorgio
13.12.2023 12:03:41
GMT+01:00



2058                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024

– –

–



                                                                                                                                2059Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024                                                                                     

dell’Ente

Formazione, approvazione e pubblicazione dell’elenco degli 
l’elenco

dell’Assemblea
– –

Norme per l’elezione dei 



2060                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024

–

dell’art.

dell’art.

previsto dall’articolo 35 e seguenti della medesima 

–

nell’esercizio

d’
dell’art.

dell’Unione

della Costituzione, nonché del protocollo d’intesa Stato
Regioni del 18 settembre 2008 per l’attuazione dell’art. 27 del decreto legge 

alla sistemazione e all’adeguamento della rete



                                                                                                                                2061Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024                                                                                     

d’acqua,

l’utilizzazione
fini irrigui secondo quanto disposto dall’art. 166 (Usi delle acque

acque irrigue, in conformità a quanto previsto dall’art. 166 del D.lgs

l’estendimento dell’irrigazione con opere di raccolta, adduzione e

l’assolvimento

– dell’azione
Nell’attività di programmazione e di amministrazione, nell’esecuzione



2062                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024

l’informativa

dell’azione

dell’attività

Il Consorzio garantisce, nei limiti previsti dalla legge, l’accesso 
documenti inerenti l’attività,

–

d’Apulia,
dall’articolo

funzionali idraulicamente omogenei, denominati “distretti” e corrispondenti 

d’Apulia.



                                                                                                                                2063Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024                                                                                     

–

l’Assemblea

–
Fanno parte dell’Assemblea, a condizione che godano dei diritti civili e

facciano richiesta, così come previsto all’art. 39 

L’Assemblea viene convocata per l’elezione dei membri non di diritto del

’art. 27 della L.R. 4/2012 nonché dall’art. 12 del presente

L’Assemblea determina l’indirizzo amministrativo del Consorzio e ne
controlla l’attuazione; esercita la potestà regolamentare attribuitagli dalle 

programmi dell’attività consortile.
Spetta all’Assemblea eleggere

–

Sette membri sono eletti dall’Assemblea



2064                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024

–

da un’assemblea composta dai Sindaci dei Comuni del comprensorio o

dell’Assemblea

L’Assemblea dei Sindaci è convocata e presieduta dal Sindaco del

L’assemblea

Nel caso di mancato raggiungimento del numero legale, l’assemblea è
l’ottavo

–

di sicurezza che ne escludano l’elettorato passivo per le elezioni

sull’amministrazione del

coloro che abbiano avuto l’incarico della gestione finanziaria del



                                                                                                                                2065Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024                                                                                     

dall’incarico.

l’assunzione dell’incarico,

–
Il Consiglio di amministrazione è l’organo di indi

l’elenco



2066                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024

dell’art.

approva il piano di bonifica e sull’elenco delle opere 

relativi all’esecuzione e alla manutenzione 
dell’art.

l’attività di bonifica

dell’Ente, sull’acquisto e sull’alienazione di beni 

l’adempimento dell’Ente,

sull’assunzione

stipula sulle convenzioni di cui all’art. 11 della L.R. 4/2012 



                                                                                                                                2067Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024                                                                                     

contenuto dell’art.

l’esecuzione
l’approvvigionamento l’espletamento

dall’art. 34

all’assunzione

sull’attività

dell’Assemblea per il
l’approvazione

dell’Assemblea

–

all’art. 8.

La riunione d’insediamento del Consiglio è presieduta dal consigliere più



2068                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024

l’incontro.
Nell’avviso di convocazione devono essere indicati il luogo, il giorno e

l’ora l’ordine

In caso d’urgenza la convocazione potrà essere inviata fino a tre giorni

–

l’Assemblea
presidenza della seduta, fermo restando l’obbligo della presenza della metà 

In caso d’urgenza, tale da non consentire la convocazione del Consiglio

motivate in riferimento all’urgenza e devono essere sottoposte alla ratifica 

dell’incarico



                                                                                                                                2069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024                                                                                     

Nell’ipotesi

Nell’ipotesi

–

L’elezione si perfeziona con l’accettazione, che dovrà essere comunicata

ricevimento dell’avviso della
L’accettazione della carica di Presidente e Vice Presidente può essere

–

dall’impiegato cui t

l’Ente

l’ordine dell’adunanza quest’ultimo;



2070                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024

delegare, limitatamente a quest’ultima

sovraintende all’amministrazione consortile e assicura 
l’osservanza

verifica l’esecuzione delle deliberazioni consortili e il rispetto 

l’attività
all’esame

all’esame

forniture, nonchè l’acquisto e le

sull’attività all’art.
all’approvazione

all’aggiornamento

dell’imposizione a



                                                                                                                                2071Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024                                                                                     

–

–
L’avviso contenente i risultati 

all’indirizzo
istituzionale dell’Ente entro otto giorni dal ricevimento dell'avviso 

L’elezione a Presidente e Vice Presidente o Componente il Consiglio di
con l’accettazione dichiarata al 

–



2072                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024

all’atto
dell’amministrazione

all’atto
dell’accettazione.

l’ordinaria

–

Nell’ipotesi

Nell’ipotesi di cessazione dalla carica di un consigliere nominato, lo

si procede a nuove elezioni. L’
rinnovo dell’intero

Fino all’espletamento delle nuove elezioni il Consiglio rimane in carica
l’ordinaria

–
all’indirizzo

istituzionale dell’Ente.

cui è intervenuta l’accettazione da parte di colui che è stato eletto in 

dell’articolo



                                                                                                                                2073Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024                                                                                     

–

motivi all’interessato.

–

–

quest’ultimo

–
Il Consigliere che in merito all’oggetto di una determinata deliberazione

annullamento della deliberazione nell’ipotesi in cui, senza il voto di chi doveva

–



2074                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024

’obbligo di
dell’art.

–

l’ora dell’adunanza,

ingiustificati, gli argomenti iscritti all’ordine del giorno e un breve

l’ora

– – –
nell’albo

Le deliberazioni di cui si dichiara l’urgenza sono pubblicate nell’albo

all’art.

dell’azione



                                                                                                                                2075Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024                                                                                     

–
Contro gli atti degli organi dei consorzi, entro trenta giorni dall’ultimo

dell’art. 36
L’opposizione l’esecutività

– –

incompatibilità previste all’art. 10 per i membri del Consiglio di

all’Assessore

dell’ordinaria

all’Assessore regionale alle risorse 
sull’andamento



2076                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024

dall’art.

dall’art.

Ai sensi dell’articolo 36, comma 4 della LR 4/2012, i 



                                                                                                                                2077Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024                                                                                     

(budget) sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione regional

–
dell’art.

dell’art. 20, comma

–

effettuata, previa richiesta di pagamento bonario del Consorzio o dell’esattore,

indicato il tipo di beneficio e l’immobile a cui il contributo richiesto si
presenza di più immobili facenti capo a un’unica ditta si emette un

l’iscrizione
dell’iscrizione.

dall’avviso



2078                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024

– dell’Ente

–

Ogni consorziato che ai sensi dell’art. 25 della Legge Regionale 
presente statuto fa parte dell’Assemblea, ha diritto a un voto, fatta
l’ipotesi

Fanno parte dell’Assemblea elettorale con diritto all’elettorato attivo e

cui all’ar

E’ riammesso al voto il consorziato che regolarizzi la propria situazione
dell’espressione dall’ultimo

dell’elenco

Ogni componente dell’assemblea ha diritto ad un voto qualunque sia il

partita catastale, fatta eccezione per l’ipotesi in cui venga conferita specifica



                                                                                                                                2079Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024                                                                                     

rappresentanti legali; per i falliti ed i sottoposti all’amministrazione giudiziaria,
o dall’amministratore.

Per l’esercizio del diritto di voto a mezzo dei rappresent

dell’Assemblea

–

all’articolo

–



2080                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024

dall’elenco
all’ultima

L’elezione    

– Formazione, approvazione e pubblicazione dell’elenco degli 

La formazione dell’elenco degli aventi diritto al voto, di competenza del

l’Assemblea.
L’elenco

l’ubicazione

l’avente

Il Consiglio di Amministrazione con sua deliberazione approva l’elenco

per un periodo di trenta giorni consecutivi nell’Albo Consortile e sul 

Dell’avvenuta

– contro l’elenco

all’indirizzo
dell’elenco,



                                                                                                                                2081Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024                                                                                     

all’indirizzo di posta

– dell’Assemblea

pubblicata sull’Albo Consortile, nonché, sul sito internet del Consorzio e 

l’Assemblea.

Inoltre, nelle tre settimane prima della data di riunione dell’Assemblea

– l’uno dall’altro –

– – –
L’elezione

candidati scelti tra gli iscritti nell’elenco degli aventi diritto al voto, nell’ambito

dall’uno
rispettiva fascia, con un minimo di cento sottoscrittori nell’ipotesi in cui l’uno

all’uopo



2082                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024

dell’Assemblea ad un all’uopo
l’indicazione del

dell’ora

l’accettazione di

–
Ultimate le operazioni riguardanti la presentazione e l’accettazione delle

l’ordine di presentazione, rispettando, altresì, l’ordine in cui i candidati

nell’ordine

orizzontale in modo che l’elettore eserciti la facoltà di esprimere la propria



                                                                                                                                2083Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024                                                                                     

–

l’esercizio

–
Nel caso in cui all’apertura del seggio uno degli scrutatori non si presenti,

Nel caso in cui all’apertura del seggio sia assente il Presidente nominato,

Quest’ultimo coadiuva il Presidente nell’esercizio delle sue funzioni e ne

l’esercizio

–

l’elenco

dell’assemblea;

l’indicazionesull’involucro



2084                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024

all’espressione
nell’ordine

d’identità
identificazione, sull’elenco del seggio sono indicati gli estremi del

seggio che conosca personalmente l’elettore ne attesta l’identità, apponendo

responsabilità l’identità dell’elettore, questi può presentare un altro elettore che
attesti l’identità. In tal caso l’elettore che attesta deve apporre la sua firma a

dell’elettore

Riconosciuta l’identità personale dell’elettore, il Presidente consegna allo

l’operazione l’elettore

l’elettore
Prima di introdurre la scheda nell’urna, il Presidente ripeterà il nome

dell’elettore
nell’urna

te uno dei membri del seggio attesta che l’elettore ha votato,
apponendo la propria firma accanto al nome dell’elettore nell’apposita colonna
nell’elenco.

–

L’elettore può manifestare la preferenza esclusivamente per il candidato



                                                                                                                                2085Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024                                                                                     

l’elettore

Se l’elettore abbia segnato più di un contrassegno di lista ma abbia scritto

L’indicazione

–
l’elettore

l’elettore

stesso, per negligenza o ignoranza, l’abbia deteriorata, può chiederne al

Presidente vi abbia scritto “scheda deteriorata” apponendo la sua
consegnata all’elettore con

– l’elezione

l’Amministrazione
l’Assemblea

L’assegnazione dei seggi avviene secondo il criterio proporzionale, con

alla lista che ha ottenuto il maggior numero di voti. Nell’ambito della lista sono



2086                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024

sono eletti secondo l’ordine di lista.

Sulla base delle annotazioni riportate nell’elenco di seggio degli aventi
all’accertamento

l’urna

Il Presidente ripone, quindi, le schede nell’urna e procede allo 

–

effettiva dell’elettore.

–

l’elettore

–

–



                                                                                                                                2087Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024                                                                                     

–

–

L’adunanza

–

Per quant’altro non previsto nei precedenti articoli valgono, in quanto
applicabili, le disposizioni vigenti contenute nella normativa per l’elezione 

–

copia all’Assessorato

all’Assessorato
dei risultati nell’albo consortile.

l’insediamento



2088                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 8-1-2024


